XV. Mota civili vel criminali actione, unus e litigatoribus petebat, acta publica exhiberi ad veritatem probandam. Sed iudex causae non admittebat talem ipsius allegationem. Itaque Imperatorem adiit, et Imperator in hunc modum rescripsit. Is, apud quem res agitur, acta publica tam ad civilia, quam ad criminalia exhiberi inspicienda ad investigandam veritatis fidem iubebit.

XVI. Ediderat quis adversario suo, quam adversus eum actionem habere putabat. Postea re perpensa comperit, se proprie competentem actionem ipsi non edidisse: aut competentem quidem actionem edidisse, sed de maiore aut minore quantitate, quam revera deberetur, edidisse: et actionem, quam edidit, revocare volebat, emendare autem eam, aut etiam mutare et aliam edere. Reo autem his contradicente, Imperatorem adiit, et Imperator in hunc modum rescripsit:

Edita actio speciem futurae litis demonstrat, quam emendari vel mutari licet, prout edicti perpetui monet auctoritas, vel ius redditis decernit aequitas.

XVII. Qui accusare volunt, probations habere debent, cum neque iuris, neque acquitatis ratio permittat, ut alienorum instrumentorum inspiciendorum potestas alicui fieri debeat. Ceterum generalis regula haec est: actore enim non probante, reus et si nihil ipse praestet, id est, nihil probet, omnino obtinet.

XVIII. Saepe agit quis adversus aliquem, quasi ab eo sibi aliiquid debeatur, et profert chirographum eius. Reus vero asserit, se olim debitum solvisse. Cum autem solutionis probatio ab eo exigitur, dicit, se vel nullam securitatem accepisse, vel a creditore sibi datam perdidisse. Desiderat autem, rationes creditoris proferri, dicens, in iis perscriptum esse, creditoris debitum accepisse. Cum igitur creditor hoc recusaret, et forte praecedentis constitutionis regula uteretur, secundum quam nemo ex alienis instrumentis litigare debet, Imperator re cognita preces debitoris recepit et in hunc modum rescripsit. Non est novum, eum, a quo petitur pecunia, desiderare, rationes creditoris proferri, ut fides constare possit.

^{ε)} Sic Fabr. et Syn. Cod. Coisl. διαδίκαιον. ^{τ)} Fabr. et Syn. βρέβια. Cod. Coisl. βρέβια. ^{γ)} αὐτοῦ Fabr. Deest in Cod. Coisl. ^{κ)} Sic Fabr. Cod. Coisl. ἀνηγνετέαν την. ^{ι)} Sic Fabr. Cod. Coisl. εἴσοντ. ^κ) Sic Fabr. Cod. Coisl. ἀς οὖπω. ^{λ)} Sic Fabr. Cod. Coisl. verba transponit sic: κυρίως ἐκδέδωκεν ἀγωγήν. ^{μ)} Sic Fabr. Cod. Coisl. ἐλάσσονος. ^{ν)} Sic Fabr. Cod. Coisl. ἐκδέδωκεν. ^{ο)} καὶ Fabr. Deest in Cod. Coisl. ^{π)} Iude ab ἡ ἐκδιδομένη ἀγωγῇ usque ad finem cap. 16. habet Theod. qui dicit esse cap. 15. hui. tit. ^{η)} η ἐκδιδομένη Fabr. et Theod. Cod. Coisl. ἐκδέδομέν. ^{ρ)} Sic Fabr. et Theod. Cod. Coisl. αὐθεντία. ^{σ)} ἡ apud Theod. deest. ^{τ)} Theod. δικαιοδοτοῦντος. ^{υ)} ὁ deest in Syn. ^{ν)} Cod. Coisl. ἐποπτευτέων, melius quam Fabr. et Syn. ἐποπτεύειν. ^{ω)} Sic recte Cod. Coisl. Fabr. et Syn. ὄφελει. ^{χ)} Hactenus Syn. cap. 17. habet p. 96. ^{γ)} Sic Fabr. Cod. Coisl. ἀποδεικνύειν. ^{ζ)} Fabr. αὐτός. Recte. Cod. Coisl. αὐτοῖς. ^{α)} Sic Fabr. Cod. Coisl. ἀποδεῖσι. ^{β)} Cap. 18. in Syn. est p. 96. ^{ε)} Sic Fabr. et Syn. Cod. Coisl. ἐνήγαγε. ^{δ)} Syn. male χρεωστούμενον. ^{ε)} Syn. αὐτούς. ^{ζ)} Verba τὸ χρέος — ἀπολωλικέσται in Syn. Leucl. desunt. Loco eorum lacuna est. ^{γ)} Syn. προσενεχθῆναι. ^{κ)} Sic Fabr. Cod. Coisl. βρέβια. Sic et Syn. ^{ι)} In Syn. verba τοῦ δανειστοῦ λέγων, οὐτε τὸ αὐτοῖς γέγραπται, δὲ τὸ ἀπ-
λαβε παρ' ἔμοι τὸ χρέος δὲ δανειστῆς desunt. Habet τὰ βρέβια τοῦ παρ' ἔμοι τὸν δανειστήν. ^{κ)} Syn. προσενεχθῆναι.